2023年 8 月 10 日
関係各位
        一般社団法人 MBD 推進センター
      MBD普及推進委員会 委員長 河本 桂二
      企画統括委員会 委員長  足立 智彦

「一般社団法人 MBD 推進センター 2023 年度 公開フォーラム」のご案内

拝啓  厳暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素より、MBD推進センター（JAMBE）の活動へのご支援・ご協力をありがとうございます。
今年度も MBD の活用事例を発信しその効能をご理解いただくこと、JAMBE の活動を広く知ってい

ただくことを目的として、JAMBE 会員だけでなく MBD/CAE にご興味をお持ちの企業・研究機関・地
域振興団体ほかの皆様にご参加いただく公開フォーラムを開催いたします。
新型コロナウイルス感染症対策の基本的対象方針で行動制限が緩和されたこともあり、今回はリアル

とオンライン同時配信のハイブリッド開催といたします。会場では、JAMBE 会員のベンダー・ESP 企
業が有する最先端の MBE/CAE 技術・サービスを展示する「MBD/CAE 最新技術展示会」も開催いた
しますので、現地参加もご検討いただけると幸甚に存じます。
 皆様のご参加を賜れますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。             敬具

記

「一般社団法人 MBD推進センター 2023 年度 公開フォーラム」

 日時：  2023年 9 月 20 日(水)  10～17 時
 内容；  講演会（基調講演、MBD 活用事例紹介、JAMBE活動紹介）
  MBD/CAE最新技術展示会

  ※詳細は別掲プログラムをご確認ください。
 開催方式： リアル開催（TKPガーデンシティ PREMIUM品川）
  講演会のみ、オンライン同時配信（YouTubeライブ）
 参加費：  無料（要事前登録）
 定員：   現地参加： 150 名
  オンライン聴講： 制限なし
 申込締切： 2023年 9 月７日(木) 13:00

ご参加希望の方は、以下のサイトより事前参加登録をお願いいたします。
 https://www.jambe.jp/event-form

※現地参加について、定員制限があるためお申込後にオンライン聴講をお願いする場合がございます
ことをご了承ください。

https://www.jambe.jp/event-form

基調講演

一般社団法人 MBD推進センター 代表理事 理事長

マツダ株式会社 エグゼクティブフェロー イノベーション

経済産業省

製造産業局自動車課 モビリティ DX室 室長

一般社団法人 MBD推進センター 理事

株式会社デンソー CDO（Chief Digital Officer）、IT デジタル本部長、

研究開発センター長、社会イノベーション事業推進統括部担当

モデルベース開発（MBD）の効能の広がりについて

サプライヤー視点での日本のモデル流通の目指す姿と課題

自動車産業の DX に関する経済産業省の取組

伊藤 建 氏

人見 光夫

武内 裕嗣

講演スケジュール（予定）

■開会挨拶  理事（本田技研工業）     秋和 利祐
■基調講演
・モデルベース開発（MBD）の効能の広がりについて    理事長（マツダ）     人見 光夫
・自動車産業の DX に関する経済産業省の取組  経済産業省 自動車課 室長   伊藤 建
・サプライヤー視点でのモデル流通の目指す姿と課題     理事（デンソー）     武内 裕嗣
■MBD の効能の紹介
＜OEM の事例＞
・JAMBEジェネリックモデル活用事例  日産自動車
・MBD適用の事例  ヤマハ発動機

＜サプライヤーの事例＞
・人と機械をつなぐ HMI製品への感性と融合した
 システムモデリング  アルプスアルパイン
・日欧 OEM とサプライヤ間でのモデル流通事例  コンチネンタル・オートモーティブ

＜中小企業の事例＞
・プレス成型 CAE による金型製作効率化の事例  鈴木工業

＜大学の事例＞
・燃料電池 MBR の事例                        京都大学

＜人材育成の事例＞
・技術者を育成する社内の MBD教育の事例        トヨタテクニカルディベロップメント

■JAMBE 活動紹介
・委員会活動の紹介                            各委員長
・WG/WP/TF活動の紹介                       各リーダー
・会員制度と入会手続き                         事務局

■閉会挨拶                                     理事（パナソニックオートモーティブシステムズ） 水山 正重

    内容は都合により変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。
    最新のプログラムは、JAMBE サイトからご確認ください。
    https://www.jambe.jp/news/20230809-804

本件に対するお問合せ：
  MBD推進センター事務局 contact@jambe.or.jp

＜MBD 推進センターホームページ: https://www.jambe.jp＞

https://www.jambe.jp/news/20230809-804
https://www.jambe.jp/